„Gerebantur enim ista in uilla, cui antiquitas Gerticos nomen dedit, que fere CXXI milibus ab urbe regia astans in Salamanticensi territorio sita est.“ De libro illustrium uirorum, ubi legitur de opusculis Iuliani Toletani episcopi, ubi dicitur⁴⁵⁾: „Item librum ystorie de eo, quod Bambe principis tempore Gall(iis) extitit gestum.“ De ystoria regum modernorum, ubi dicitur in principio⁴⁶⁾: „Dissessimus^{z)} rex Gotorum ab urbe Tolet[o e]grediens in uillam propriam uenit, cui nomen erat Geticos, qui nunc in monte Caure disnoscitur esse, ibique proprio morbo decessit. [Cumque rex] uitam finisset et in eodem loco sepultus fuisset, Bamba ab omnibus preelectus est in regno.“ De eadem ystoria, ubi dicitur circa finem⁴⁷⁾, quod „ipse rex Ordonius magno exercitu congregato Gallectiam edomuit, Olixbonam depredauit“ etc. et consequenter: „Rex Sancius egressus ex Legione uenit in Galletiam et domuit eam usque ad crepidines Dorii.“ De ystoria Cesaris libro XII post medium libri, ubi dicitur de Q. Cassio Longino⁴⁸⁾: „Nec multo postquam in Lusitania Medobredam opidum montemque Erminium expugnasset, quo Medobregenses confugerant, ibique inperator esset appellatus, C^{a)} milites donauit.“ De eadem ystoria libro V^o in principio, ubi continetur exemplum a Prisciano sumptum, ubi dicitur⁴⁹⁾: „Paulo latiores quam quibus in reliquis utimur maribus.“ De Prisciano in tractatu de genituo plurali^{b)} tercie declinacionis in principio, ubi dicitur⁵⁰⁾: „Eius ablatium Cesar in V^o belli Gallici ponit: paulo latiores etc.“ De asterlogia Marciani in tractatu de climatibus circa finem, ubi dicitur⁵¹⁾: „Quartum et medium ex omnibus diarodii, qui per mediam Pelloponnesum Ciciliamque ductum ad hostium Betis peruenit. Quintum est diaromes per Macedoniam et alteram partem per Gallias et Lusitaniam attingens.“ De Alfagani⁵²⁾ astrologia similiter capitulo de climatibus ante medium libri, ubi dicitur: „Quinti climatis medium est, ubi est longior dies XV horarum et eleuacio poli XLI pars et tercie partis et latitudo eius est a termino climatis IIII usque ad locum, ubi est longior dies XV hore et IIII et eleuacio poli est XLIII partes

z) statt Recesuindus.

a) ergänze sestertiis.

b) plulali B.

45) *Felicitis ep. Tolet. App. ad libr. s. Hildefonsi De uiris illustr. c. 10* (Migne XCVI 450). 46) *Chronicon Sebastiani (Alphonsi III.), Esp. Sagr. XIII 475* (²478). 47) *Chronicon Sampiri c. 25 u. 26, Esp. Sagr. XIV 455* (²469) u. 456 (²470). 48) *C. I. Caesar, De bello Alexandrino c. 48*. 49) *C. I. Caesar, De bello Gallico lib. 5 c. 1*. 50) *Priscianus, De arte grammatica lib. 7 c. 16*. 51) *Martianus Capella, De nuptiis Philologiae et Mercurii lib. 8 § 876*. 52) *dem Namen nach ein Araber*.

et est spatium CCLX miliariorum.“ De libro Solini de mirabilibus mundi capitulo XXXII circa principium⁵³⁾: „Lusitanum litus floret gemma serauino plurimum, quem etiam Indicis preferunt. Huius color est e piropo“ etc. De libro ethimologiarum Ysidori libro XVI de gemmis, ubi dicitur⁵⁴⁾: „Ceraunium alterum Hispania in Lusitanis litoribus gignit, cui color e piropo rubenti et qualitas ut ignis“ etc. De libro Ysidori de rerum natura, ubi dicitur in principio in ipso prohemio⁵⁵⁾: „Que omnia secundum quod a ueteribus uiris ac maxime, sicut in litteris catholicorum uirorum scripta sunt, proferentes breui tabula notauimus“ etc., quia in fine libri ipsa tabula descripcionis sequitur, que mapa mundi nominatur. De geometria [Marc]jani libro VI ante medium, ubi dicitur⁵⁶⁾: „Si quid^{c)} Bethice a septentrionali confinio Lusitania sociatur, cui nomen fabula a lus[u] patris Libri uel cum eo baccantium sociant. Hec quoque cognoui sui nomine^{d)} flumine permeatur, licet eam Tagus quoque arenis illustret aureis. Olixbonam illic opidum ab Vlixte conditum ferunt, ex cuius nomine promontorium, quod maria terrasque distingunt. Nam ab eius ambitu incoat mare Gallicum, initium faciens septentrionalis Oceani. Athanticus^{e)} uero occiduus terminatur Oceanus.“ De libro Solini capitulo XXXII^o in principio, ubi dicitur⁵⁷⁾: „In Lusitania Promontorium est Artabrum, alii Olixbonense dicunt. Hic celo terras maria distingunt terris^{f)}. De ethimologia Ysidori libro XV titulo de ciuitatibus, ubi dicitur⁵⁸⁾: „Vlixbona ab Vlixte est condita et nuncupata, quo loco, sicut ystoriographi dicunt celum a terra et maria distinguntur a terris.“ De passione sanctorum Facundi et Primitiui in principio, ubi dicitur⁵⁹⁾: „In finibus Galletie,“ et post pauca: „super ripam fluminis cui nomen est Ceia.“ De scriptura illa, quam pars altera uocat Lucense concilium, ubi dicitur⁶⁰⁾: „Ad Colinbriensem Conenbra, Eminio,“ et post pauca: „et Portugale Castrum antiquum“. Similiter ubi dicitur: „Ad Visensem Viseo,“ et post pauca: „Coliabria, que apud Gotos prius ea^{g)} sedes fuit.“ De ystoria que inscribitur

c) *statt* Siquidem.

d) *statt* Hec quoque cognomini.

e) *statt* Atlanticus.

f) *statt* Hoc caelum, terras, maria distinguit.

g) prius ea *statt* postea, *offenbar absichtliche Veränderungen*.

53) C. I. Solinus, *Collectanea rer. memorab.* c. 23 § 9. 54) *Isidori Hispal. Etymologiarum lib. 16 c. 13 § 5.* 55) *Isidori Hispal. De natura rerum, praef. § 2.* 56) *Marianus Capella l. c. lib. 6 § 628 sq.* 57) *Solinus l. c. c. 23 § 5.* 58) *Isidor. Hispal. Etymologiarum lib. 15 c. 1 § 70.* 59) *Passio ss. martyrum Facundi et Primitiui, Esp. Sagr. XXXIV 390sq.* 60) *Esp. Sagr. IV 132 u. XL 342.*

ephitonia^{h)} inperatorum, ubi dicitur ante medium de rege Bamba⁶¹⁾: „atque omnes Yspanie Gallieque episcopos sinodales aggregat“ etc.

(22) Liber ille, qui dicitur corpus canonum; quem testes domini Compostellani dicunt esse auctenticum per interlocucionem domini pape Alexandri, talem habet continentiam⁶²⁾: In principio continet libros X, quorum primus inscribitur: „De institucionibus clericorum liber primus“ et ultimus: „De ydolatria et cultoribus eius ac de scriptis partibusⁱ⁾ et muneribus missis liber X.“ Post libros interpositis nominibus eorum, qui interfuerunt Nicode sinodo et quibusdam computacionibus^{k)} de numero sinodorum secuntur concilia, prius Greca, deinde Affricana, tercio Galletie^{l)}, ad ultimum Yspanie. Hyspanorum primum ponitur Elibertarium et ultimum Emeritense. Post quod secuntur sententie, que in ueteribus exemplaribus conciliorum non habentur, sed a quibusdam in ipsis inserte sunt. Deinde secuntur decretales epistule numero CIII, quarum prima est pape Damasi ad Paulinum Antiocenum episcopum, ultime due una Gregorii ad Recaredum regem Gothorum, altera est decretale in urbe Roma ab Ormisda papa editum de scripturis diuinis, quid uniuersaliter catholica recipiebat ecclesia uel post hec quid uitare debeat.

(23) Item producit dominus Compostellanus duo priuilegia Calisti pape II⁶³⁾, in quorum primo concedit dignitatem Emeritensis metropolis cum suis suffraganeis, qui uel modo sedes proprias obtinuerunt uel in futurum Domino miserante obtinuerint, Compostellane ecclesie, donec disponente Deo Emeritana ciuitas antistitem habere meruerit. In secundo uero eandem dignitatem confirmat in perpetuum, et in utroque continetur Colinbria E[.]e^{m)}.

(24) Producebat quoque dominus Bracarensis litteras, de quibus testes locuti sunt, quas dixit se misisse per duos suos clericos apud Cauriam dominis Tirasonensi et Salamantino super causa Zamorensis episcopatus, in quibus continebatur, quod multum mirabatur et turbabatur, quod locum competentem assignatum et diem mutauerant et alium locum sibi impossibilemⁿ⁾, quo ire nec testes producere poterat. Unde obsecrabatur eorum fraternitatem, quod locum congruum assignarent, ubi nulla uis multitudinis formidaretur et testes ceterasque personas sibi necessarias posset producere, et ipsis litteris ad apostolicam audientiam proclamabat. Et ostendebat litteras,

h) statt epitome. i) statt pacis. k) copulacionibus B. l) statt Gallie.
m) vielleicht Emeritensis. n) das Verbum fehlt.

61) *Isidori Pacen. ep. chronicon c. 22, (Migne XCVI 1260).* 62) *die Beschreibung entspricht genau dem bekannten Inhalt der spanischen Konzilien-Codices, vgl. Tejada y Ramiro I u. II und Esp. Sagr. XL 297.* 63) *JL. 6823 u. 7160.*

quas pro eadem causa cardinalibus Romane ecclesie se misisse dicebat, et de quibus quidam testes sui locuti sunt.

(25) Scripturam, quam dicunt Lucense concilium, de qua supra memoria habita est, dominum Compostellanum exhibere feci. Ille uero dicebat se non uti illa scriptura tanquam suo instrumento, sed sicut ab aduersa parte sub aliis iudicibus sub bulla producta, et dicebat predictum concilium nullam habere auctoritatem. Dominus uero Compostellanus obicit tribus priuilegiis Pascalis pape a Bracarensi archiepiscopo productis: primo obicit de bulla, quod dissimilis sit aliis bullis Romanorum pontificum. Nam capita habet^{o)} cum humeris et brachio et manu crucem tenente, et littere quoque apparent contuse et uix legi possunt, et ante litteras crux premititur⁶⁴⁾, et ita uerum est. In salutacione dicitur: „Bracarensis metropolis episcopo,“ et subscriptio notarii precedit subscripcionem domini pape. In secundi et tercii bullis eiusdem Pascalis sunt capita sine^{p)} humeris^{q)}, et iste due bulle in hoc sunt dissimiles a prima. Inter se uero hanc habent dissimilitudinem, quod una habet circulos circa capita cum punctis, altera uero non. Preterea et quod in salutacione secundi ita continetur: „coepiscopo in Bracarensi metropoli auctoritatis nostre dispensacione promotus,“ et in subscripcionibus idem obicit, quod in primo. Instrumentis uero domini Bracarensis obicit dominus Compostellanus hoc modo: dicit instrumentum illud maius donacionis subscriptum esse, quod manifestam contineat rasuram in Era, et ita est. Item obicit quibusdam aliis instrumentis dicens, quod non contineant diem, et quibusdam aliis, quod non contineant subscripciones. Contra librum, quem dominus Bracarensis dicit testamentorum, multa obicit. Dicit enim librum esse multarum scripturarum, et quod rasuram pluribus locis contineat, et quod quidam caterni sint uetustiores aliis, et quod per tempora augeantur, et quod quedam transcripta continentur ibi, et quod professiones episcoporum non sint scripte per ordinem, et ista omnia uera sunt. His respondebat dominus Bracarensis: „Non est mirum, si augeatur per tempora, cum ecclesia Bracarensis loco registri eum habeat, et sic preciosissimus liber ille in ecclesia illa rasuram ideo continet, quia, cum permutamus^{r)} rem aliquam cum aliquo, non prius traditur nobis^{s)} res, quam in causam permutacionis accipimus, quam instrumentum illius rei, quam alienamus alteram recipiendo, deletum fuerit“.

o) habent B. p) su B. q) numerus. r) permittamus B. s) uobis B.

64) vgl. *Pflugk-Harttung, Die Bullen der Päpste* S. 262.

(26) Item producit dominus Compostellanus quasdam diuisiones bullatas^{t)} sub bullis Narbonensis^{u)} archiepiscopi et Magalonensis^{v)} episcopi, quas dicebat se producere non tanquam proprium instrumentum, sed tanquam commune omnium ecclesiarum Hyspanie. Et cum esset inter partes controuersia de his et aliis instrumentis exhibendis, hoc modo interlocutus sum: „precipio utrique parti, ut exhibeat omnia instrumenta et omnes illas diuisiones, quibus use essent in his negociis uel in aliquo istorum coram aliis iudicibus tribus uel coram me“. Produxit quoque dominus Compostellanus duo scripta bullata bullis illorum iudicum, scilicet domini Tirosonensis et Salamantini, coram me de sententiis ab eisdem latis super possessione duarum ecclesiarum sancti Victoris et sancti Fructuosi et medietatis Bracare cum suis pertinenciis et episcopatu Zamorensi. De cuius possessione uel proprietate noluit respondere dominus Compostellanus archiepiscopo Bracarensi, dicens modo non esse commissam causam proprietatis uel possessionis, sed super sententia tantum, et ideo dicebat dominus Bracarensis se nolle facere copiam sententie late super episcopatu Zemorensi a domino Eugenio papa contra Toletanum.

(27) Obicit autem dominus Bracarensis priuilegiis domini Compostellani, quod primum habet subscripciones, secundum uero non, et obicit quod habent inter se diuersitatem in crucibus circularum, cum unum habeat circa crucem IIII puncta, alterum uero nullum, et ita est. Item obicit instrumento donationis sancte ecclesie beati Iacobi a rege Adefonso, quod scriptum sit totum per capitales litteras et duo reges subscribant. Cuidam quoque instrumento commutationis obicit, quod non ei fides sit adhibenda, eo quod sit diuisum in duo frustra omnino, que si insimul ponantur, satis possunt legi, licet sint diuisa, ut uidetur, ex uetustate, et hec obiectiones uere sunt. Hec et alia multa obicit dominus Bracarensis aduersus priuilegia et instrumenta domini Compostellani, et ipse dominus Compostellanus multa plura alia obiebat, quam supra-scripta sunt, priuilegiis et instrumentis Bracarensis archiepiscopi.

(28) Post publicacionem quoque testium productorum coram me produxit utraque pars attestaciones sub aliis tribus iudicibus, scilicet Tirasonensi, Portugalensi et Salamantino episcopis, productas clausas sub sigillis suis. Et eas aperui et publicau. Postea uero produxit dominus Compostellanus acta sub bullis predictorum trium iudicum clausa, que similiter aperui et publicau. Et tunc dominus Compostellanus acta peccit domini Bracarensis, et ipse respondit

t) bullatis B.

u) Narborensis B.

v) Magolonensis B.

se non posse ea producere, quia in Hyspania non erant. Et facta comparacione a me predictarum bullarum depositionum, actorum et duorum scriptorum, que dicunt continere formam de sententiis latis a sepedictis iudicibus duobus, satis apparebant eadem sigilla. Quorum actorum et quarum deposicionum transcripta apud me retinui et atestacionum illarum transcripta partibus sub sigillo meo dedi. Similiter et transcripta priuilegiorum et etiam quorundam instrumentorum et ipsa originalia instrumenta, quibus apud me usi sunt, sub sigillo meo partibus dimisi. Publicaui autem attestaciones tercio die exeunte mense decenbris⁶⁵⁾. Quibus apertis et publicatis per V hebdomadas^{w)} et eo amplius disputatum est a partibus.

(29) Si licet mihi errorem meum et eorum, qui circa me erant, corrigere, uestre benignitatis est discutere. Dico tamen cum consilio et deliberacione illorum, qui mecum aderant, quod per errorem sit scriptum, quod de possessione est dictum in confessione domini Bracarenensis facta super illis duobus episcopatibus Vlixbonensi et Elborensi, et in uerbo illo minus continetur, quod dicitur in confessionibus, scilicet quod dominus Compostellanus dixit, illos duos episcopatus numquam sibi fuisse litigiosos. Sic enim factum fuit dum magister Munio proponeret, et allegabat hoc modo: maxima iniuria facta est Compostellane ecclesie, quia lite pendente Bracarenensis archiepiscopus consecrauit illos duos episcopos. Et dominus Compostellanus dixit: licet mihi corrigere errorem aduocati mei. Isti duo episcopatus numquam mihi litigiosi fuerunt, sed aduerse parti. Preterea cum dominus Compostellanus requireret a domino Bracarenensi, ut exhiberet diuisiones, quas produxerat sub aliis iudicibus, respondit se non recepisse ab aliis iudicibus nisi bullatas, et eas non habebat in Hyspania.

(30) Omnibus ita peractis de consensu partium eis terminum assignaui, quo se cum priuilegiis et instrumentis et aliis suis rationibus pro diffinitiuia sententia uestro^{x)} representarent conspectui, scilicet in resurrectione Domini proxima ueniente ad unum annum⁶⁶⁾, hoc tamen a partibus constituto, ut si aliqua partium per VIII dies uel XV, etiam per XXX dies post constitutum diem se non representaret^{y)}, quod ex hoc ei nullum generetur preiudicium.

Completa sunt hec die sabbati VII. intrante mense februario, anno Domini M^oC^oLXXXVII, indiccione V, in ciuitate Tude^{z)}.

w) edomodas B. x) folgt nochmals se B. y) representarent B.
z) indiccione — Tude nachgetragen B.